
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παρα-

μέτρων της Χρέωσης μη Συμμόρφωσης περί ση-

μαντικής απόκλισης από τις Εντολές Κατανομής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 του Κα-

νονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 

του άρθρου 18 του ν. 4425/2016.

2 Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παραμέ-

τρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης περί μη 

υποβολής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπησης 

και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης σύμφω-

να με τις διατάξεις των άρθρων 96 και 98 του Κα-

νονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 

του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ. 688/2021 (1)

Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παρα-

μέτρων της Χρέωσης μη Συμμόρφωσης περί ση-

μαντικής απόκλισης από τις Εντολές Κατανομής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 του Κα-

νονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 

του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 .

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 

4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικο-

νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-

σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’185) και ιδίως 

την παρ. 4 του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 

για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-

νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης (απόφαση 

ΡΑΕ υπ’ αρ. 1090/2018, Β’ 59 και Β’ 468/2019), όπως ισχύει 

μετά την τροποποίησή του με την υπ’ αρ. 938/2020 από-

φαση ΡΑΕ (Β’ 2757), την υπ’ αρ. 1357/2020 απόφαση ΡΑΕ 

(Β’ 4516), την υπ’ αρ. 1572/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 5484), 

την υπ’ αρ. 54/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 531) και την υπ’ αρ. 

609/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3500).

4. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 

Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση ΡΑΕ 

υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-

ποποίησή της με την υπ’ αρ. 820/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 

1941), την υπ’ αρ. 1228/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 4124) και 

την υπ’ αρ. 610/31.07.2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3857).

5. Την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση ΡΑΕ σχετικά με 

την ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης λειτουργίας 

της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 

Αγοράς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 

4425/2016 (Α’ 185) και τις διατάξεις του Κεφαλαίου 7 του 

Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 

και Ενδοημερήσιας Αγοράς, όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 1360/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 

των αριθμητικών τιμών των παραμέτρων της Χρέωσης 

μη Συμμόρφωσης περί σημαντικής απόκλισης από τις 

Εντολές Κατανομής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-

θρων 99 και 113 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπη-

σης και της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως 

ισχύουν» (Β’ 4638).

7. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-298409/09.03.2021 (ΑΔΜΗΕ ΓΔ 

ΛΥΑ/20017/08.03.2021) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. «Εισή-

γηση των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης 

που προβλέπονται στα άρθρα 96 έως και 102 του ΚΑΕ».

8. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί της ως άνω 

εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 

16.04.2021 έως και 14.05.20211 και επί της οποίας υπε-

βλήθησαν σχόλια, όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσε-

λίδα της Αρχής2:

(α) Η υπό στοιχεία  ΡΑΕ Ι-302348/11.05.2021 επιστολή 

της ΕΒΙΚΕΝ. 

(β) Η υπό στοιχεία  ΡΑΕ Ι-302665/17.05.2021 επιστολή 

της ΔΕΗ Α.Ε.

1 https://www.rae.gr/2021/04/16/δημόσια-διαβούλευση-

της-ραε-επί-των-ει-2/

2 https://www.rae.gr/2021/06/17/αποτελέσματα-δημόσιας-

διαβούλευσης-23/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5088

65777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.04 17:32:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65778 Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

(γ) Η υπό στοιχεία  ΡΑΕ Ι-302773/18.05.2021 επιστολή 

της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.

9. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ο-88308/23.06.2021 έγγραφο 

της ΡΑΕ προς την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με την αποδελ-

τίωση των σχολίων της ανωτέρω Δημόσιας Διαβούλευ-

σης και την υποβολή απόψεων επί αυτών.

10. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-306224/12.07.2021 έγγραφο 

της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΕ αναφορικά με τις απόψεις 

της επί των σχολίων των Συμμετεχόντων στην ανωτέρω 

Δημόσια Διαβούλευση.

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 

4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, μεθοδολογίες που 

προβλέπονται στους Κανονισμούς των Αγορών αποφα-

σίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχειρι-

στών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:

Ι. Επί του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου

Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίηση 

των Κωδίκων των Αγορών» του ν. 4425/2016, προβλέ-

πονται τα εξής:

«[…] 4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές 

εγκρίσεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγο-

ρών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των 

Διαχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.»

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2 «Κανονι-

σμός Αγοράς Εξισορρόπησης» του Κανονισμού Αγοράς 

Εξισορρόπησης, όπως ισχύει (σχετ. 3):

«[…] 6. Ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης συ-

μπληρώνεται από μεθοδολογίες, παραμέτρους και 

άλλες ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται σε αυτόν, 

και αποφασίζονται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

(ΡΑΕ), μετά από εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ 

και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

σύμφωνα με το άρθρο 18, παρ. 4 του ν. 4425/2016. […].»

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 99 «Συνέ-

πειες σημαντικής απόκλισης από τις Εντολές Κατανομής» 

του ΚΑΕ, ισχύει:

« 1.            

            

   ,        

            

, o         

      t ,     

    : 

  : 

  

: 

          

         

        

    �/MWh, 

            ,           

 , t,       

,      . 

         e  

    t     

     ,  MWh, 

           

       

         

 ,      (%).     

        

, 

          e   

MW.         

       

          

       t, 

          

 e      t 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65779Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

2.              

.  

3.       ,      

  ,     ,      

 .             

νέων τιμών των ανωτέρω παραμέτρων».

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 113 «Έναρ-

ξη εφαρμογής των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης» του 

ΚΑΕ, ισχύει:

«[…] 4. Εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έναρξη 

λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, ο Διαχειριστής 

του ΕΣΜΗΕ υποβάλλει εισήγηση για τις αριθμητικές τι-

μές των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης, 

όπως ορίζονται από το Άρθρο 96 έως και το Άρθρο 102 

του παρόντος Κανονισμού.»

Επειδή, η έναρξη λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρό-

πησης έλαβε χώρα την 1η Νοεμβρίου 2020 σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση της ΡΑΕ.

Επειδή, με την υπ’ αρ. 1360/2020 απόφαση της ΡΑΕ, 

καθορίστηκαν οι αριθμητικές τιμές των μοναδιαίων χρε-

ώσεων και των ορίων ανοχής της Χρέωσης μη Συμμόρ-

φωσης για σημαντική απόκλιση από τις Εντολές Κατανο-

μής, σύμφωνα με το άρθρο 99 του Κανονισμού Αγοράς 

Εξισορρόπησης, για την πρώτη εφαρμογή τους.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με 

τις αριθμητικές τιμές των παραμέτρων της Χρέωσης μη 

Συμμόρφωσης περί σημαντικής απόκλισης από τις Εντο-

λές Κατανομής

Επειδή, με τo υπ’ αρ. 7 σχετικό έγγραφό της και επί τη 

βάσει σχετικής μελέτης, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη δια-

τήρηση των τιμών των παραμέτρων υπολογισμού για τη 

Χρέωση μη Συμμόρφωσης περί σημαντικής απόκλισης 

από τις Εντολές Κατανομής, όπως ορίζεται στο άρθρο 99 

του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, στα ίδια επίπε-

δα, όπως έχουν ήδη εγκριθεί με την υπ’αρ. 1360/2020 

απόφαση της ΡΑΕ για τους ακόλουθους λόγους:

α) Βάσει των αποτελεσμάτων της μελέτης που εκπό-

νησε η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για την επάρκεια των εγκεκριμένων 

αριθμητικών τιμών των παραμέτρων, αξιοποιώντας τα 

δεδομένα της Αγοράς Εξισορρόπησης για το χρονικό 

διάστημα των τριών πρώτων μηνών λειτουργίας αυτής, 

δεν εντοπίστηκε ότι οι συμμετέχοντες μπορούν να προ-

βλέπουν την κατεύθυνση των αποκλίσεων.

β) Στις περισσότερες περιπτώσεις δεν υπολογίστηκε 

οικονομικό όφελος από τις αποκλίσεις που προκάλεσαν 

οι συμμετέχοντες.

γ) Η στρατηγική των συμμετεχόντων, οι οποίοι ακόμα 

προσαρμόζονται στις νέες συνθήκες, παρουσιάζει δια-

κυμάνσεις από μήνα σε μήνα, και

δ) Το δείγμα των δεδομένων δεν είναι επαρκές ώστε 

να είναι δυνατή η εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων 

σε σχέση με τη συμπεριφορά των συμμετεχόντων και τις 

συνακόλουθες οικονομικές επιπτώσεις αυτής.

Επειδή, η ΡΑΕ, έθεσε την εν λόγω εισήγηση, μαζί με το 

σύνολο των εισηγήσεων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τις χρεώσεις 

μη συμμόρφωσης που προβλέπονται στον Κανονισμό 

Αγοράς Εξισορρόπησης, σε δημόσια διαβούλευση, από 

τις 16.04.2021 έως και 14.05.2021, στο πλαίσιο της οποίας 

υπεβλήθησαν σχόλια από τρεις συμμετέχοντες (σχετικό 

8).

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σε συνέχεια σχετικού αιτήματος 

της ΡΑΕ, απέστειλε στην Αρχή τις απόψεις της επί του 

συνόλου των σχολίων των συμμετεχόντων στην ως άνω 

δημόσια διαβούλευση (σχετικό 10) και επιβεβαίωσε πως 

δεν απαιτείται η υποβολή επικαιροποιημένης εισήγησης.

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ 

Α.Ε. και τη συνοδευτική μελέτη, τα αποτελέσματα της 

δημόσιας διαβούλευσης συμπεριλαμβανομένων και των 

απόψεων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επί των σχολίων των συμμετε-

χόντων, η ΡΑΕ κρίνει εύλογη τη διατήρηση των αριθμητι-

κών τιμών των παραμέτρων αυτών, όπως ισχύουν. Η ΡΑΕ 

θα επαναξιολογήσει τις παραμέτρους στη βάση νεότερης 

εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με την ολοκλήρωση δώδεκα 

μηνών λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης ώστε να 

υπάρχουν επαρκή δεδομένα για την εξαγωγή ασφαλών 

συμπερασμάτων. Προς το σκοπό αυτό καλεί την ΑΔΜΗΕ 

Α.Ε. να υποβάλει στην Αρχή έως τις 15.12.2021 σχετική 

εισήγηση συνοδευόμενη από αναλυτική μελέτη επεξερ-

γασίας των δεδομένων που θα έχουν προκύψει από ένα 

πλήρες έτος λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, 

αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 και 

του άρθρου 99 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης:

1. Τον καθορισμό των αριθμητικών τιμών των παραμέ-

τρων για τον υπολογισμό της Χρέωσης μη Συμμόρφωσης 

περί σημαντικής απόκλισης από τις Εντολές Κατανομής 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 του Κανονισμού 

Αγοράς Εξισορρόπησης, ως εξής:

     

UNCNPBE 2 €/MWh 

ANPBE 1  

TOLBE 3%  

2. Την υποβολή από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επικαιροποιημέ-

νης εισήγησης αναφορικά με τις αριθμητικές τιμές των 

παραμέτρων για τον υπολογισμό της Χρέωσης μη Συμ-

μόρφωσης περί σημαντικής απόκλισης από τις Εντολές 

Κατανομής έως τις 15 Δεκεμβρίου 2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65780 Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στην εταιρεία «Ανεξάρ-
τητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Α.Ε.», αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ και 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

 Ι 

 Αριθμ. απόφ. 687/2021 (2)

Καθορισμός των αριθμητικών τιμών των παραμέ-
τρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης περί μη 
υποβολής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπησης 
και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης σύμφω-
να με τις διατάξεις των άρθρων 96 και 98 του Κα-
νονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 
4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185) και ιδίως 
η παρ. 4 του άρθρου 18 του νόμου αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης (απόφαση 
ΡΑΕ υπ’ αρ. 1090/2018, Β’ 5910 και Β’ 468), όπως ισχύει 
μετά την τροποποίησή του με την υπ’ αρ. 938/2020 από-
φαση ΡΑΕ (Β’ 2757), την υπ’ αρ. 1357/2020 απόφαση ΡΑΕ 
(Β’ 4516), την υπ’ αρ. 1572/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 5484), 
την υπ’ αρ. 54/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 531) και την υπ’ αρ. 
609/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3500).

4. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με την υπ’ αρ. 820/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 
1941), την υπ’ αρ. 1228/2020 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 4124) και 
την υπ’ αρ. 610/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 3857).

5. Την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση ΡΑΕ σχετικά με 
την ημέρα έναρξης της μη συζευγμένης λειτουργίας 
της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του 
ν. 4425/2016 (Α’ 185), και τις διατάξεις του Κεφαλαίου 
7 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς.

6. Την υπ’ αρ. 1358/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των αριθμητικών τιμών των παραμέτρων των Χρεώσε-
ων μη Συμμόρφωσης περί μη υποβολής Προσφορών 
Ενέργειας Εξισορρόπησης και Προσφορών Ισχύος Εξι-

σορρόπησης σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 96, 

98 και 113 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και 

της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως ισχύ-

ουν» (Β’4637).

7. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-298409/09.03.2021 (ΑΔΜΗΕ 

ΓΔ ΛΥΑ/20017/08.03.2021) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 

«Εισήγηση των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμ-

μόρφωσης που προβλέπονται στα άρθρα 96 έως και 

102 του ΚΑΕ».

8. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ επί της ως άνω 

εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 

16.04.2021 έως και 14.05.20211 και επί της οποίας υπε-

βλήθησαν σχόλια, όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσε-

λίδα της Αρχής2:

(α) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-302348/11.05.2021 επιστολή 

της ΕΒΙΚΕΝ. 

(β) Η υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-302665/17.05.2021 επιστολή 

της ΔΕΗ Α.Ε.

(γ) Η υπό στοιχεία  ΡΑΕ Ι-302773/18.05.2021 επιστολή 

της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.

9. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ο-88308/23.06.2021 έγγραφο 

της ΡΑΕ προς την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με την αποδελ-

τίωση των σχολίων της ανωτέρω Δημόσιας Διαβούλευ-

σης και την υποβολή απόψεων επί αυτών.

10. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-306224/12.07.2021 έγγραφο 

της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΕ αναφορικά με τις απόψεις 

της επί των σχολίων των Συμμετεχόντων στην ανωτέρω 

Δημόσια Διαβούλευση.

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 

του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, μεθοδολογίες που προ-

βλέπονται στους Κανονισμούς των Αγορών αποφασίζο-

νται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Διαχειριστών 

των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:

Ι. Επί του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου

Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίηση 

των Κωδίκων των Αγορών» του ν. 4425/2016, προβλέ-

πονται τα εξής:

«[…] 4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές 

εγκρίσεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγο-

ρών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των 

Διαχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.»

Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2 «Κανονι-

σμός Αγοράς Εξισορρόπησης» του Κανονισμού Αγοράς 

Εξισορρόπησης, όπως ισχύει (σχετ. 3):

«[…] 6. Ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης συ-

μπληρώνεται από μεθοδολογίες, παραμέτρους και άλ-

λες ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται σε αυτόν, και 

αποφασίζονται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), 

1 https://www.rae.gr/2021/04/16/δημόσια-διαβούλευση- 

της-ραε-επί-των-ει-2/

2 https://www.rae.gr/2021/06/17/αποτελέσματα-δημόσιας -

διαβούλευσης-23/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65781Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

μετά από εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα 
με το άρθρο 18, παρ. 4 του ν. 4425/2016. […].»

,      96 «     

 »  , : 

«1.            

           ,   

   , ,   ,      

    ,        

      m,     : 

 

: 

 

    

          

   �/MWh, 

            

  , ,       

          

          

   , 

       ,    

,           

          

             

, 

    0  1,  

             

          

         

  e       t,  

      MWh,  

              

          

         

         ,  

      MWh. 

2.      ,      

 ,        ,   

  ,       .    

             

.». 

,      98 «      

»  , : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65782 Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

«1.             

,             

   ,         

 ,         

,    ,      : 

 

: 

 

    

          

   �/MW, 

            

, t,          

          

         , 

     ,    ,   

           

        

   e         , 

     , 

    0  1,  

            

  ,      , 

            

       ,   

  , 

           

   ,     

 ,         

          

  ,     ,  

           

   ,     

 ,         

          

  ,      

2.      ,      

 ,        ,   

  ,       .     

            .». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65783Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

    Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 113 «Έναρ-
ξη εφαρμογής των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης» του 
ΚΑΕ, ισχύει:

«[…] 4. Εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έναρξη 
λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ υποβάλλει εισήγηση για τις αριθμητικές τι-
μές των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης, 
όπως ορίζονται από το Άρθρο 96 έως και το Άρθρο 102 
του παρόντος Κανονισμού.»

Επειδή, η έναρξη λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρό-
πησης έλαβε χώρα την 1η Νοεμβρίου 2020 σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 1298/2020 απόφαση της ΡΑΕ.

Επειδή, με την υπ’ αρ. 1358/2020 απόφαση της ΡΑΕ, 
καθορίστηκαν οι αριθμητικές τιμές των παραμέτρων 
των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης περί μη υποβολής 
Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπησης και Προσφορών 
Ισχύος Εξισορρόπησης σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 96, 98 και 113 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορ-
ρόπησης, για την πρώτη εφαρμογή τους.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με τις 
αριθμητικές τιμές των παραμέτρων των Χρεώσεων μη 
Συμμόρφωσης περί μη υποβολής Προσφορών Ενέργειας 
Εξισορρόπησης και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης

Επειδή, με το υπ’ αρ. 7 σχετικό έγγραφό της η ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. εισηγήθηκε τη διατήρηση των αριθμητικών τιμών 
των παραμέτρων των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης που 
ορίζονται στα άρθρα 96 και 98 του Κανονισμού Αγο-
ράς Εξισορρόπησης, στα ίδια επίπεδα, όπως έχουν ήδη 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 1358/2020 απόφαση ΡΑΕ, ήτοι οι 
αριθμητικές τιμές αυτών να παραμείνουν μηδενικές (0) 
για τους ακόλουθους λόγους:

α) Σύμφωνα με τα άρθρα 53 και 57 του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης, σε περίπτωση μη υποβολής 
ή μη αποδοχής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπη-
σης ΔΕΠ και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης για 
μια Ημέρα Κατανομής από έναν Πάροχο Υπηρεσιών 
Εξισορρόπησης ο οποίος έχει αντίστοιχη υποχρέωση 
υποβολής, το Σύστημα Αγοράς Εξισορρόπησης δημι-
ουργεί αυτόματα Προσφορές Ενέργειας Εξισορρόπη-
σης ΔΕΠ και Προσφορές Ισχύος Εξισορρόπησης για την 
αντίστοιχη Κατανεμόμενη Μονάδα Παραγωγής και για 
όλες τις Περιόδους Κατανομής της Ημέρας Κατανομής, 
ορίζοντας τιμές προσφοράς ίσες με τις αντίστοιχες τιμές 
της τελευταίας επικυρωμένης Προσφοράς Ενέργειας Εξι-
σορρόπησης ΔΕΠ και Ισχύος Εξισορρόπησης αντίστοι-
χα της Οντότητας Υπηρεσιών Εξισορρόπησης κατά την 
προηγούμενη Ημέρα Κατανομής.

β) Σύμφωνα με το άρθρο 67 του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης, στην περίπτωση που οι Προσφορές 
Ενέργειας Εξισορρόπησης για χειροκίνητη ΕΑΣ για τις 
Κατανεμόμενες Μονάδες Παραγωγής δεν υποβληθούν 
ή δεν υποβληθούν εμπρόθεσμα ή δεν γίνουν αποδε-
κτές τότε οι Προσφορές Ενέργειας Εξισορρόπησης ΔΕΠ 
ανά Περίοδο Κατανομής μετατρέπονται αυτομάτως σε 
αντίστοιχες 15-λεπτες Προσφορές Αγοράς Ενέργειας 
χειροκίνητης ΕΑΣ και αντίστοιχα στην περίπτωση που 
δεν υποβληθούν εμπρόθεσμα ή δεν γίνουν αποδεκτές 
οι Προσφορές Ενέργειας Εξισορρόπησης για αυτόματη 
ΕΑΣ για τις Οντότητες Υπηρεσιών Εξισορρόπησης για τις 

οποίες υπήρχε αντίστοιχη υποχρέωση τότε οι Προσφο-
ρές Ενέργειας Εξισορρόπησης ΔΕΠ ανά Περίοδο Κατανο-
μής μετατρέπονται αυτομάτως σε αντίστοιχες 15- λεπτες 
Προσφορές Αγοράς Ενέργειας αυτόματης ΕΑΣ.

Επειδή, η ΡΑΕ, έθεσε την εν λόγω εισήγηση, μαζί με το 
σύνολο των εισηγήσεων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τις χρεώσεις 
μη συμμόρφωσης που προβλέπονται στον Κανονισμό 
Αγοράς Εξισορρόπησης, σε δημόσια διαβούλευση, από 
τις 16.04.2021 έως και 14.05.2021, στο πλαίσιο της οποίας 
υπεβλήθησαν σχόλια από 3 Συμμετέχοντες (σχετικό 8).

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σε συνέχεια σχετικού αιτήματος 
της ΡΑΕ (σχετικό 9), απέστειλε στην Αρχή τις απόψεις της 
επί του συνόλου των σχολίων των συμμετεχόντων στην 
ως άνω δημόσια διαβούλευση (σχετικό 10) και επιβεβαί-
ωσε πως δεν απαιτείται η υποβολή επικαιροποιημένης 
εισήγησης.

Επειδή, η Αρχή λαμβάνοντας υπόψη τα ως άνω καθώς 
και το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ειδικότερα σχόλια 
από τους συμμετέχοντες στη δημόσια διαβούλευση για 
τις αριθμητικές τιμές των παραμέτρων που υπεισέρχο-
νται στον υπολογισμό των Χρεώσεων μη Συμμόρφωσης 
περί μη υποβολής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρόπη-
σης και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης, κρίνει εύ-
λογη τη διατήρηση των αριθμητικών τιμών των παραμέ-
τρων αυτών, ως έχουν, ήτοι ίσες με το μηδέν (0). Η ΡΑΕ θα 
επαναξιολογήσει τις αριθμητικές τιμές των παραμέτρων 
αυτών με την ολοκλήρωση δώδεκα μηνών λειτουργίας 
της Αγοράς Εξισορρόπησης ώστε να υπάρχουν επαρκή 
δεδομένα για την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων. 
Προς το σκοπό αυτό καλεί την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. να υποβάλει 
στην Αρχή έως τις 15.12.2021 σχετική εισήγηση συνο-
δευόμενη από αναλυτική μελέτη επεξεργασίας των δε-
δομένων που θα έχουν προκύψει από ένα πλήρες έτος 
λειτουργίας της Αγοράς Εξισορρόπησης, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 
και των άρθρων 96 και 98 του Κανονισμού Αγοράς Εξι-
σορρόπησης, όπως ισχύουν:

1. Τον καθορισμό των αριθμητικών τιμών των παραμέ-
τρων για τον υπολογισμό των Χρεώσεων μη Συμμόρφω-
σης περί μη υποβολής Προσφορών Ενέργειας Εξισορρό-
πησης και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 96 και 98 του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης, ως εξής:

Άρθρο
ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ 

ΤΙΜΗ

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ

Άρθρο 96 UNCBEO 0 €/MWh

Άρθρο 98 UNCRO 0 €/MW

2. Τον μη καθορισμό των λοιπών παραμέτρων που 
προβλέπονται στα άρθρα 96 και 98, δεδομένου ότι η 
αριθμητική τιμή των μοναδιαίων χρεώσεων είναι μη-
δενική.

3. Την υποβολή από την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επικαιροποιη-
μένης εισήγησης αναφορικά με τις αριθμητικές τιμές 
των παραμέτρων για τον υπολογισμό των Χρεώσεων μη 
Συμμόρφωσης περί μη υποβολής Προσφορών Ενέργειας 
Εξισορρόπησης και Προσφορών Ισχύος Εξισορρόπησης 
έως τις 15 Δεκεμβρίου 2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65784 Τεύχος B’ 5088/04.11.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050880411210008*

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στην εταιρεία «Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε.», 
αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   


